13.3-4 Integrazione con parola-segnale *inuenerunt*

Itaque non dicam quod plerique nostrorum, sectam Epicuri flagitiorum magistram esse, sed illud dico, male audit, infamis est. 'At inmerito'. **3** Hoc scire qui potest, nisi interius admissus? Frons eius ipsa dat locum fabulae et ad malam spem inritat. Hoc tale est quale uir fortis stolam indutus: constat tibi pudicitia, uirilitas salua est, nulli corpus tuum turpi patientiae uacat, sed in manu tympanum est. Titulus itaque honestus eligatur et inscriptio ipsa excitans animum: quae stat <degenerans uiro>, inuenerunt uitia. **4** Quisquis ad uirtutem accessit, dedit generosae indolis specimen: qui uoluptatem sequitur uidetur eneruis, fractus [degenerans uiro], peruenturus in turpia nisi aliquis distinxerit illi uoluptates eqs.

3 quae stat <degenerans uiro> inuenerunt *scripsi* (*supplementum ad inuenerunt perperam ante peruenturus § 4 irrepsisse uidetur*): quae statim uenerunt A: ad ea depellenda quae statim uenerunt γ: quae statim <paratos ostendat ad abicienda cum quibus> uenerunt Haase: quae stat inuenerunt Madvig (Koch, Gertz, Reynolds): quae stat eam uendunt Schultess: <quae exstat corpori adalatur inuitauitque> quae statim uenerunt Reitzenstein (Hermes, sed stat): quae stat ad eam uenerunt Bourgery 4 degenerans uiro ad § 3 transtuli (cf. supra): degenerans uiro A (Bourgery): degenerans uir γA<sup>c</sup>: degenerans <a> uiro Muretus (Gertz, sed cf. in app. «et datium fortasse poetarum locis defendere licebat»): degenerans [uir] Haase: degenerans uirum Madvig (Koch, degener euirans uirum uel uirilia in app.): degenerans †uiro Hermes (degener euiratus in app.): degener exsanguis Feldmann: degenerans ultro Brakman: †degenerans uiro† Reynolds (degener cito in app.)

Al § 3, tra i vari interventi sulla lezione *statim uenerunt* dell'autorevole Ambrosiano, interpolata dai recenziori, Reynolds opportunamente sceglie *stat inuenerunt* di Madvig (1873, 340), tanto economico quanto plausibile per senso e per grammatica. E altrettanto opportunamente segnala con le *crucis* l'inaccettabilità al § 4 della lezione *degenerans uiro*, comunque modificata. Il suo luogo di pertinenza sembra infatti il § 3, dove Seneca denuncia la rischiosa ambiguità della *uoluptas* epicurea, passibile di fraintendimenti proprio come la *uirilitas* di un *uir fortis* vestito da donna e con in mano il timpano degli euirati sacerdoti di Cibele; di qui l'esortazione a scegliere per la scuola epicurea una denominazione diversa da *uoluptas*, che elevi l'animo (*excitans animum*) anziché abbassarlo al di sotto della sua natura virile (*degenerans uiro*). La nuova collocazione di *degenerans*, in antitesi e omeoteleuto con *excitans*, si riverbera sul valore del participio, che non sarà intransitivo, come intende chi conserva l'*ordo uerborum* tradito («uno che degenera dall'essere vero uomo»), ma transi-